БАШҡОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

ҺАУЛЫҠ ҺАҠЛАУ
МИНИСТРЛЫFЫ

Туҡай урамы, 23 йорт, Өфө ҡалаһы, 450002

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

МИНИСТЕРСТВО
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ул. Тукаева, д. 23, г. Уфа, 450002

Тел. (347) 218-00-81, факс 218-00-62, e-mail: minzdrav@bashkortostan.ru

Бойороҡ

«___»__________ 20__й. № ____

Приказ

«___»__________ 20__г.

О проведении научно-практической конференции

 «Актуальные проблемы офтальмологии»

В соответствии с п. 52 раздела «Конференции» Плана основных

организационных мероприятий Министерства Здравоохранения Республики

Башкортостан на 2020 год, с целью совершенствования организации оказания

медицинской помощи по профилю «офтальмология», п р и к а з ы в а ю:

1. Провести 30 октября 2020 года научно-практическую конференцию по

офтальмологии «Актуальные проблемы офтальмологии» (далее- Конференция)

в режиме видеоконференцсвязи.

2. Утвердить программу Конференции (Приложение).

3. Руководителям медицинских организаций Республики Башкортостан

обеспечить:

3.1.Участие врачей-офтальмологов в работе Конференции в режиме

видеоконференцсвязи.

3.2.Условия для проведения Конференции в режиме видеоконференцсвязи.

4. Рекомендовать ректору ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России

В.Н. Павлову (по согласованию) направить сотрудников из числа

профессорско-преподавательского состава, клинических ординаторов,

аспирантов, курсантов кафедры Офтальмологии с курсом ИПО для участия в

работе Конференции в режиме видеоконференцсвязи.

5. Директору ГКУЗ РБ МИАЦ Ахметгареевой Г.Р. обеспечить размещение

информации о проведении Конференции на сайте Минздрава РБ и в средствах

массовой информации.

6. Ответственность за проведение Конференции возложить на главного

внештатного специалиста офтальмолога Минздрава РБ Бикбова М.М..

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

министра здравоохранения Республики Башкортостан Г.Ф. Зиннурову.

Министр

      М.В. Забелин

orgot11.mz
Пишущая машинка
06          10               20                      1026-А              06           10             20

orgot11.mz
Пишущая машинка

orgot11.mz
Пишущая машинка

orgot11.mz
Пишущая машинка

Приложение

к приказу Минздрава РБ

от «___»_____2020 г. №_______

ПРОГРАММА

научно-практической конференции

«Актуальные проблемы офтальмологии»

Дата проведения: 30 октября 2020 года

Место проведения: онлайн трансляция на платформе Webinar.ru

Регистрация:  https://events.webinar.ru/15810205/6247611

Начало конференции: 12:00

Целевая аудитория: врачи-офтальмологи

 Конференция подана на аккредитацию в системе непрерывного

медицинского образования.

Модераторы:

Бикбов М.М. - главный внештатный специалист офтальмолог Минздрава РБ,

чл.-корр. АН РБ, д.м.н., профессор, директор ГБУ «Уф НИИ ГБ АН РБ»

Бабушкин А.Э. - д.м.н.,  заведующий отделом научных исследований ГБУ «Уф

НИИ ГБ АН РБ»

Хуснитдинов И.И. - к.м.н., заведующий II микрохирургическим отделением

ГБУ «Уф НИИ ГБ АН РБ»

№ Выступление Докладчик

12.00-

12.05

Приветственное слово Бикбов М.М. - главный внештатный

специалист офтальмолог Минздрава

РБ, чл.-корр. АН РБ, доктор

медицинских наук, профессор,

директор ГБУ «Уф НИИ ГБ АН РБ»

12.05-

13.00

Симпозиум «Секреты успеха в лечении глаукомы»

не подлежит аккредитации баллами НМО

 Дифференциальные подходы к

лечению первичной

открытоугольной глаукомы и

глаукомы нормального

давления

Куроедов А.В.  - д.м.н., начальник

отделения ФКУ «ЦВКГ им.

Мандрыка» МО РФ, профессор

кафедры офтальмологии им. акад.

А.П. Нестерова факультета ФГАОУ

ВО РНИМУ им. Пирогова МЗ РФ,

член Президиума Российского

глаукомного общества (г. Москва)

(по согласованию)

 Ведение больных с глаукомой

в общей практике

Хуснитдинов И.И. - д.м.н.,

заведующий I микро-хирургическим

отделением  ГБУ «Уф НИИ ГБ АН

РБ» (по согласованию)

 Лечим глаукому каплями:

теория и практика

Штейнер И.И. - к.м.н., врач высшей

категории, ООО «Региональный

Медицинский центр» (г. Самара)

(по согласованию)

orgot11.mz
Пишущая машинка
06     10                     1026-А

orgot11.mz
Пишущая машинка

https://events.webinar.ru/15810205/6247611

13.00-

15.15

Лекционная сессия

 Кросслинкинг:

совершенствование протоколов

и расширение показаний

Усубов Э.Л. - к.м.н., и.о.

заведующего отделением хирургии

роговицы и хрусталика ГБУ «Уф

НИИ ГБ АН РБ» (по согласованию)

 Диабетическая ретинопатия:

эпидемиология и лечение

Гильманшин Т.Р. - к.м.н.,

заведующий лабораторией патологии

макулярной области          ГБУ «Уф

НИИ ГБ АН РБ» (по согласованию)

 Результаты применения

добавочных ИОЛ в коррекции

аметропии

Бикбулатова А.А. - д.м.н.,

врач-офтальмолог I микро-

хирургического отделения

ГБУ «Уф НИИ ГБ АН РБ»

(по согласованию)

15.15-

15.20

Перерыв

15.20-

17.40

Лекционная сессия

 Результаты фемтолазер-

ассистированной

факоэмульсификации с

имплантацией трифокальной

линзы Рэй Ван

Оренбуркина О.И. - к.м.н., зав.

лабораторией хирургии хрусталика и

интраокулярной коррекции ГБУ «Уф

НИИ ГБ АН РБ» (по согласованию)

 Факторы риска развития

возрастной макулярной

дегенерации в Республике

Башкортостан

Зайнуллин Р.М. - к.м.н., заведующий

отделением витреоретинальной и

лазерной хирургии ГБУ «Уф НИИ ГБ

АН РБ» (по согласованию)

 Влияние применения

системных препаратов на

развитие лекарственной

ретинопатии

Гиззатов А.В. - врач-офтальмолог

IVмикрохирургического отделения

ГБУ «Уф НИИ ГБ АН РБ»

(по согласованию)

 Клинический случай

«Поражение глаз при

саркоидозе»

Русакова Ю.А. - научный сотрудник

отделения хирургии роговицы и

хрусталика ГБУ «Уф НИИ ГБ АН РБ»

(по согласованию)

 Дискуссия

17.40-

17.50

Перерыв

17.50-

18.20

Симпозиум «Терапия глаукомы: что нового?»

не подлежит аккредитации баллами НМО

 Терапия глаукомы - защита на

всю глубину

Голубев С.Ю. - к.м.н., доцент

кафедры офтальмологии НМХЦ им.

Н.И. Пирогова, филиал ВМедА им.

С.М. Кирова, руководитель портала

Орган зрения organum-visus.ru (г.

Москва) (по согласованию)

 Новые возможности лечения

глаукомы

Бабушкин А.Э. - д.м.н.,  заведующий

отделом научных исследований ГБУ

«Уф НИИ ГБ АН РБ»

(по согласованию)

18.20-

18.30

Перерыв

18.30-

19.15

Симпозиум «Анти-VEGF терапия при патологии сетчатки»

не подлежит аккредитации баллами НМО

 Ретинопатия недоношенных:

современные возможности

лечения

Сайдашева Э.И. - д.м.н., профессор

кафедры офтальмологии ФГБОУ ВО

«Северо-Западный государственный

медицинский университет им. И.И.

Мечникова» МЗ РФ, главный детский

офтальмолог Северо-Западного ФО

(г. Санкт-Петербург)

 (по согласованию)

 Современные подходы к

хирургическому лечению

регматогенной отслойки

сетчатки

Казаков И.С. - врач- офтальмохирург,

заведующий отделением Самарской

областной клинической

офтальмологической больницы им.

Т.И. Ерошевского (г. Самара)

(по согласованию)

 Проблемы и возможности

долгосрочной терапии ВМД в

рутинной практике

Каланов М.Р. - врач-офтальмолог

IVмикрохирургического отделения

ГБУ «Уф НИИ ГБ АН РБ»

(по согласованию)

19.15-

19.35

Сателлитный симпозиум

не подлежит аккредитации баллами НМО

 Ведение пациентов с

катарактой в 2020:

маршрутизация и технологии

Бикбулатова А.А. - д.м.н., врач-

офтальмолог I микро-хирургического

отделения ГБУ «Уф НИИ ГБ АН РБ»

(по согласованию)

19.35-

19.40

Заключительное слово  Бикбов М.М. - главный внештатный

специалист офтальмолог Минздрава

РБ, чл.-корр. АН РБ, доктор

медицинских наук, профессор,

директор ГБУ «Уф НИИ ГБ АН РБ»

(по согласованию)